
PARLAMENTUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E A  N r .  1 / 2 0 2 4  
pentru modificarea și completarea Normelor metodologice privind acordarea indemnizației 

pentru limită de vârstă prevăzute de Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor,

republicată, aprobate prin Hotărârea Birourilor permanente 

ale Camerei Deputaților și Senatului nr. 1/2016

În temeiul prevederilor art. 49 alin. (11) din Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor, republicată, cu

modificările și completările ulterioare, și ale Deciziei Curții Constituționale a României nr. 678/2023 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor Legii nr. 192/2023 pentru abrogarea capitolului XI din Legea nr. 96/2006 privind Statutul

deputaților și al senatorilor,

Birourile permanente ale Camerei Deputaților și Senatului adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Normele metodologice privind acordarea

indemnizației pentru limită de vârstă prevăzute de Legea

nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor,

republicată, aprobate prin Hotărârea Birourilor permanente ale

Camerei Deputaților și Senatului nr. 1/2016, republicate în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 270 din 8 aprilie 2016,

cu modificările ulterioare, se modifică și se completează după

cum urmează:

1. La articolul 1 alineatul (2), literele a) și c) se modifică

și vor avea următorul cuprins:

„a) a împlinit vârsta standard sau vârsta standard redusă de

pensionare, prevăzută în legislația care reglementează sistemul

public de pensii sau alte sisteme de pensii neintegrate în

sistemul public;

..............................................................................................

c) a exercitat cel puțin un mandat parlamentar complet ca

deputat/senator până la data de 1 iulie 2023;”.

2. La articolul 2, literele a) și b) se modifică și vor avea

următorul cuprins:

„a) vârsta standard de pensionare — vârsta asiguratului la

ieșirea la pensie, prevăzută în legislația care reglementează

sistemul public de pensii, alte sisteme de pensii neintegrate în

sistemul public sau stabilită de legi speciale, după caz;

b) vârsta standard de pensionare redusă — vârsta

asiguratului la ieșirea la pensie, prevăzută în legislația care

reglementează sistemul public de pensii sau alte sisteme de

pensii neintegrate în sistemul public, precum și a celor stabilite

de legile speciale, după caz;”.

3. La articolul 12, după alineatul (3) se introduce un nou

alineat, alin. (4), cu următorul cuprins:

„(4) Secretarul general al Camerei Deputaților/Senatului

emite ordine și în alte situații de modificare a drepturilor

beneficiarilor.”

4. La articolul 13 alineatul (1), după litera b) se introduce

o nouă literă, lit. c), cu următorul cuprins:

„c) în alte cazuri de încetare a indemnizației pentru limită de

vârstă, prevăzute de lege.”

5. La articolul 13, alineatul (2) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) La încetarea plății indemnizației pentru limită de vârstă

secretarul general al Camerei Deputaților/Senatului emite un

ordin de încetare.”

Art. II. — Normele metodologice privind acordarea

indemnizației pentru limită de vârstă prevăzute de Legea

nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor,

republicată, cu modificările ulterioare, astfel cum au fost

modificate și completate prin prezenta hotărâre, se vor republica

în Monitorul Oficial al României, Partea I, dându-se textelor o

nouă numerotare.

Această hotărâre a fost adoptată în ședința comună a Birourilor permanente ale Camerei Deputaților și Senatului din
7 februarie 2024.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

ALFRED-ROBERT SIMONIS

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

SORIN-MIHAI CÎMPEANU

București, 7 februarie 2024

Nr. 1

Publicată în MOR 118/9.02.2024

nr. 1/2016. Publicată în MOR 118/9.02.2024  --  Page 1 of 1
de Legea nr. 96/2006 privind Statutul deputaților și al senatorilor, republicată, aprobate prin Hotărârea Birourilor permanente ale Camerei Deputaților și Senatului 
Hotărârea Parlamentul României Nr. 1/2024 pentru modificarea și completarea Normelor metodologice privind acordarea indemnizației pentru limită de vârstă prevăzute 

PENSII S
PECIA

LE
 P

ARLA
MENTARI

 
Click aici!

legislație pentru resurse Umane? 

https://www.rauflorin.ro/legislatia-de-resurse-umane/



